
U.O.C. Provveditorato ed Economato

DETERMINA DIRIGENZIALE

 N. 325 DEL 27/02/2025

Oggetto: Servizio di riscossione del contributo dovuto 
all'ANAC riferito a gare registrate per l'A.O.R.N. "San Pio"  
nel mese di  dicembre 2024  

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul 
trattamento  dei  dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n. 
196/2003 e ss.mm.ii., che contengono principi e prescrizioni per il 
trattamento  dei  dati  personali,  anche  con  riferimento  alla  loro 
"diffusione",  dichiara  di  aver  valutato  la  rispondenza  del  testo, 
compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla diffusione per il 
mezzo dell'Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del 
10/08/2022,  rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei 
Dirigenti preposti alla direzione dei Dipartimenti, delle UU.OO. e 
dei Presidi Ospedalieri dell’A.O.R.N. “San Pio”. Adozione schemi di 
Delibera e di Determina Dirigenziale>>

Firma Direttore  U.O.C. Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Maria Nicoletta Mercuri



Firmato digitalmente



PREMESSO 
- che l'A.O.R.N. “San Pio”,  in quanto Stazione appaltante per  i  contratti  pubblici 
riferiti  ai  lavori,  servizi  e  forniture,  ai  sensi   dell'art.222 del  nuovo Codice  degli 
Appalti, di cui al D.Lgs. n.36/2023, è sottoposta alla vigilanza dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione  (di  seguito  ANAC),  subentrata  nei  compiti  e  nelle  funzioni  alla 
soppressa  Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP), in virtù di quanto 
prescritto  dall'art.19  D.L.  24.06.2014   n.90,  convertito  con  la  Legge  n.114  del 
11.08.2014;    

TENUTO CONTO 
- che l'art.1, comma 67, della Legge 23.12.2005 n.266, dispone che l'AVCP, ai  fini dei 
costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente  l'ammontare delle 
contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla propria vigilanza, 
nonché  le  relative modalità di riscossione;     

VISTA 
- la deliberazione n.610 del 19.12.2023 dell'ANAC, con la quale, in attuazione della 
predetta Legge n.266/2005 per l’anno 2024,  è  prescritto  l'obbligo per  le Stazioni 
appaltanti di contribuzione a favore della stessa ANAC in proporzione al valore della 
gara, purché pari o superiore ad  € 40.000,00; 

PRESO ATTO 
-che dal 17 settembre 2024 è entrato in esercizio il nuovo sistema di pagamento della 
predetta contribuzione dovuta dalle Stazioni appaltanti  che dall’ 01.01.2024 hanno 
avviato  procedure  di  scelta  del  contraente  per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e 
forniture mediante la relativa registrazione sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici  (BDNCP)  dell’ANAC   ricorrendo  alle  Piattaforme  di  Approvvigionamento 
Digitale certificate (PAD) oppure utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla stessa ANAC  attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP); 
-che è stato previsto che l’ANAC genererà, sul servizio “Gestione Contributi Gara” 
del  Portale,  un  “raggruppamento”  intestato  all’Amministrazione  oppure,  ove 
richiesto, al singolo Centro di Costo, nel quale verranno conteggiate le gare soggette 
a contribuzione, registrate sulla BDNCP e pubblicate nel mese di riferimento, e ad 
ogni  raggruppamento  corrisponderà  il  relativo  avviso  di  pagamento  pagoPA 
accessibile dal Portale dei pagamenti dell’ANAC; 

VERIFICATO  
-  che sul  servizio  “Gestione  Contributi  Gara”  del  portale   dell'ANAC,  accessibile 
all’area  riservata  del  profilo  “marianicoletta.mercuri”  ,  è  presente  il  “Dettaglio 
Raggruppamento” creato il 14.01.2025,  con identificativo n.63485  e numero avviso 
301030022072811461,  nel quale sono state conteggiate n.2 gare registrate nel mese 
dicembre   2024  e   soggette  a  contribuzione   per  un  importo  pari  ad  €  285,00, 
risultante  addebitato al centro di costo dell'U.O.C. Provveditorato ed Economato, da 
liquidare entro il 15.03.2025; 

PRESO ATTO  
-  che sul  “Portale  dei  pagamenti  A.N.A.C.”,  accessibile  dal  servizio  “Gestione 



contributi  gara” è presente l’avviso di  pagamento pagoPA,  con pari  codice avviso 
n.301030022072811461,  relativo al  contributo gara dovuto dall’A.O.R.N. in  favore 
dell’ANAC  per  il  suddetto  Raggruppamento  con  identificativo  n.63485,  per  un 
importo di € 285,00,  da liquidare entro il 15.03.2025; 

RITENUTO 
- di procedere alla liquidazione in favore  dell’ANAC, mediante il predetto avviso di 
pagamento pagoPA,   del contributo dovuto  ai sensi dell'art.1, comma 67, della  L. 
n.266/2005 e della  relativa deliberazione di attuazione n.610 del 19.12.2023 della 
stessa ANAC,  riferito alle gare dell'A.O.R.N. registrate nel mese di dicembre 2024, 
pari complessivamente ad € 285,00;  

DICHIARATO E ATTESTATO  
- che  tutta la documentazione originale a supporto del presente atto è depositata e 
custodita presso l’U.O.C.  proponente;
-  che l'istruttoria  del  presente  provvedimento è  stata  effettuata  dal  sottoscritto 
Dirigente che ne attesta la regolarità giuridico-amministrativa; 
-  che non  sussistono  motivi  ostativi  a  procedere,  essendo  l'atto  conforme  alle 
disposizioni  di  legge  in  materia  e  ai  regolamenti  e/o  direttive  dell’Ente, nonché 
coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità 
istituzionali dell’Ente; 
-  l'insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del1'art. 6 bis della 
legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012; 
-  che la spesa trova copertura sul competente conto di bilancio; 
-  che il  provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessaria per il 
corretto funzionamento del Servizio.

Tutto ció premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto Dirigente

DETERMINA

Per tutto quanto esposto innanzi, che di seguito è dato per integralmente 
trascritto e confermato: 

1)  di  prendere  atto del  contributo  dovuto  all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC), già Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP),  ai sensi dell'art.1, 
comma 67, della  L. n.266/2005 e della  relativa deliberazione di attuazione n.610 del 
19.12.2023   della   stessa  ANAC,  in  relazione  alle  gare  dell'A.O.R.N.  “San  Pio” 
registrate  nel  mese  di  DICEMBRE   2024   e  riportate    nel  “Dettaglio 
Raggruppamento” con identificativo n.63485 e numero avviso 301030022072811461 
e  di liquidare, per l’effetto,   alla medesima ANAC  la  somma complessiva di  € 
285,00,  entro e  non oltre  il  15.03.2025,  mediante l’avviso di  pagamento pagoPA 
scaricato dal “Portale dei pagamenti A.N.A.C.” e riferito al suddetto raggruppamento 
n.63485, con pari  codice avviso           n.301030022072811461; 

2)  di attestare  in  €  285,00  la spesa prevista derivante dal presente atto, 
dichiarando che la stessa, nell’ambito della presente istruttoria, presenta i necessari 
caratteri di congruità sulla scorta di quanto prescritto nella richiamata deliberazione 



n.610 del 19.12.2023 dell'ANAC; 

3) di disporre che la  spesa complessiva di  € 285,00 trova copertura sul conto 
economico n.5090302100 del Bilancio dell’anno 2025  per far fronte alla suddetta 
liquidazione; 

4) di trasmettere copia del presente atto per il  seguito di competenza all'U.O.C. 
Risorse Economiche ed all’U.O.C. proponente;   

5)  di trasmettere, altresì,  copia del presente atto al Collegio Sindacale.

La presente determinazione e' immediatamente eseguibile

L’estensore

Dott. Manlio Parente

Firmato digitalmente

Il Direttore della 
U.O.C. Provveditorato ed 

Economato

Dott.ssa Maria Nicoletta 
Mercuri

Firmato digitalmente


		2025-02-27T12:49:16+0100
	Manlio Parente


		2025-02-27T12:54:58+0100
	Maria Nicoletta Mercuri




